



ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Тыва»

Принят Верховным Хуралом
(парламентом) Республики Тыва
18 ноября 2020 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 22 августа 2011 года № 781 ВХ-I «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2011, 24 августа; 2012, 19 апреля; 2014, 23 января; 2016, 5 марта; Шын, 2011, 14 августа; 2012, 19 апреля; 2013, 1 февраля; 2014, 29 мая; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 31 января, 26 марта; 2014, 26 мая; 2015, 16 января; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 19 мая, № 1700201505190003, 14 декабря, № 1700201512140001; 2016, 19 января, № 1700201601190007, 14 апреля, № 1700201604140014, 7 июня, № 1700201606070006; 2017, 6 января, № 1700201701060001; 2018, 23 апреля, № 1700201804230006; 2019, 18 марта, № 1700201903180002, 25 декабря, № 1700201912250014) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) часть 5 дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹) осужденные к лишению свободы за совершение преступлений,

установленных в подпункте «б¹» пункта 3² статьи 4 Федерального закона, и имеющие на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, – до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости;»;

б) в части 5¹ слова «пунктами 1¹ и 1²» заменить словами «пунктами 1¹, 1² и 2¹»;

2) в части 4 статьи 6 слова «шесть месяцев» заменить словами «один год»;

3) в статье 7:

а) часть 14 после слов «домах отдыха,» дополнить словами «на вокзалах, в аэропортах,»;

б) часть 17 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

4) статью 8 дополнить частью б² следующего содержания:

«б². Если по состоянию на 1 июля года, предшествующего году проведения основных выборов депутатов представительного органа муниципального образования, будет установлено отклонение от средней нормы представительства избирателей, превышающее 20 процентов, а в труднодоступных или отдаленных местностях, на территориях компактного проживания коренных малочисленных народов – 40 процентов, представительный орган муниципального образования по представлению организующей выборы избирательной комиссии вносит изменения в схему избирательных округов не позднее чем за девять месяцев до дня голосования в целях ее приведения в соответствие с требованиями пункта 7² статьи 18 Федерального закона.»;

5) часть 4 статьи 10 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

б) в статье 15:

а) пункт 1 части 4 после слов «за десять дней до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

б) дополнить частью 4² следующего содержания:

«4². Член комиссии с правом решающего голоса может быть освобожден от своих обязанностей члена комиссии до истечения срока своих полномочий в порядке и на условиях, установленных пунктом 6² статьи 29 Федерального закона.»;

в) в абзаце втором части 6 слова «пунктами 3¹ и 3²» заменить словами «пунктом 3¹»;

7) в статье 16:

а) в абзаце первом части 4 после слов «не более двух наблюдателей» дополнить словами «(в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 63¹ Федерального закона, о голосовании в течение нескольких дней – из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования)», третье предложение изложить в следующей редакции: «При проведении выборов в органы местного самоуправления наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, обладающий активным избирательным правом на выборах в органы государственной власти, правом на участие в референдуме Республики Тыва.»;

б) часть 7¹ после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в) часть 11² после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

8) в статье 23:

а) в абзаце третьем части 7 третье и четвертое предложения исключить;

б) дополнить частью 7¹ следующего содержания:

«7¹. На основании форм подписных листов, установленных Федеральным законом, организующая выборы комиссия утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания наименования должности выборного должностного лица, наименования представительного органа муниципального образования, наименования муниципального образования, наименования и (или) номера избирательного округа.»;

в) в части 11 в третьем предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,», в пятом предложении слово «Подпись» заменить словами «Фамилию, имя, отчество, подпись», в шестом предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,»;

9) в статье 26:

а) в части 5:

в подпункте «е» цифры «10» заменить цифрой «5»;

в подпункте «е¹» цифры «10» заменить цифрой «5»;

б) в части 6:

в подпункте «д» цифры «10» заменить цифрой «5»;

в подпункте «д¹» цифры «10» заменить цифрой «5»;

10) в статье 49:

а) в части 1 слова «самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) прибыть в помещение для голосования» заменить словами «прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)»;

б) часть 2 после слова «предусмотренных» дополнить словами «подпунктом «а» пункта 4 статьи 63¹ Федерального закона,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва



Ш. Кара-оол

г. Кызыл

« 3 » *декабрь* 2020 года

№ 665-ЗРТ